日 時：３月１９日（木）18:30 ～２０:30

会 場：和歌山 YMCA  6 階ホール

司 会：              神谷 尚孝

プログラム：

食前感謝           吉村 佐知子

開会点鍾            会長 内藤 陽介

ワイズソング斉唱          一   同

 会務報告

３月お誕生日お祝い             全出席者

「SDG ｓについて」     志波 久起 様

 和歌山県 NPO サポートセンター副センター長

YM CA の歌            一  同

 閉会点鍾          会長 内藤 陽介

 ＊ 出欠を、3 月１６日（月）までに、神谷

Tel  090 - 2197 - 6117 へご連絡下さい。

          Ass
             1949

Activities ─

 阪和部 第 3 回 評議会 報告

日時：2020 年 2 月 15 日（土）12:30 ～15:00

場所：大阪南ＹＭＣＡ 2 Ｆ

出席：26 名 和歌山クラブ  神谷・東（正）

•クラブ会長・事業主査・委員長・連絡主事より各 2

分の報告あり。

第 1 号議案：2019 年第 2 回評議会議事録について

      承認

第 2 号議案：阪和部次期における次期部長について

 部則第 5 条第 3 項ただし書きの規定により、立候

  補者を公募したところ、大阪泉北クラブの正野忠之

  ワイズ 1 名のみの立候補があり、第 34 期部長と

 して、全員賛成により承認。

第 3 号議案：第 30 回阪和部第 3 回評議会提出議案に

  関する経過報告について。

クラブの解散・合併等に関する西日本区の規定は

  西日本区の現状に合わせ継続審議とする。

＝休憩をはさみ＝

＊新年合同例会のホストクラブについて意見交換。

・部長を選出しないクラブもホストしては？

・阪和部新年合同例会を開催しなければならないの

か？ 新年合同例会開催意義の再考しては？

 ・中西部と合同開催はどうか

 ・部長選出とホストクラブが同じでなくても良いの

  ではないか

 ＊いろいろ意見は出されたが、結論に至らず、審議は

  継続する。

      53 9    31,283 31,283

( 3 )

“

主

題

国 際 会 長 ：J ennfer Jons (オーストラリア)「Building today for a better tomorrow

より良い明日のために今日を築く」

アジア太平洋地域会長：田中 博之(日本)「A ction アクション」¢With Pride and Pleasure  誇りと喜びをもって

西日本区理事：戸所 岩生(彦根ｼｬﾄｰｸﾗﾌﾞ)“風となれ、ひかりとなれ”副題：｢こころ豊かにあるために、輝くために」

阪 和 部 長 ：飯沼 眞(大阪泉北クラブ) 「平和、公平･平等、多様性」＝「生命（いのち）

和歌山クラブ会長：内藤 陽介 「新たなる創造を」

３月 強調月間のポイント

ＪＷＦは皆様の厚意によって支えられていま

す。個人やクラブﾞの記念に合わせて献金をお願

いします！

西野陽一 JWF 管理委員長（大阪高槻ｸﾗﾌﾞ）

３月 例会のご案内

₈ Ὦ χ ỷ

ˮ ΰΦϬṓτβϦω ψꜜΪσΜʻ

֬“ΦϬṓτβϦω᷀Ϥ ϦψπΦσΜʻ

ʺ Ϭ╨Ϊʺ τϜ︣ϬẈϛϥσʻ

ϬὫϐχψΚϦΤάϦΤʺζϦρϜם

σχΤʺᵔϣσΜχιΤϣʻ

ЀХйЕχᾠ  11 4ʾ6

  Ыṓὦ Ƹ

-  2 -

 ２月 委員会報告

日時：20 20 年 1 月 9 日（木）18:30 ～20:30

会場：和歌山 YMCA  1 階会議室

出席者：市川・神谷・濱口・東(正)・藤田・吉田・

神谷ﾒ

協議・報告事項等

１．２月例会について   TOF ・CS・FF の月

例会で強調月刊の担当委員長より趣旨説明をする。

『小梅日記を楽しもう』の辻健直前会長お一人で出

席される予定です。

留学生を 10 名招待する。

２．３月例会について   JWF の月

『SDG ｓを学ぶ』は、公開例会です大勢の友人

知人をお誘いしましょう。

和歌山 YMCA 加志総主事からもスタッフに声掛け

されます。

３．４月以降の例会プログラムについては、具体的な案

や希望が無かった。

４．次年度の役割担当を、濱口次期会長を中心にそろそ

ろ考えて行く。

５．2 月 22 日(土)の阪和部 YYY フォーラムは、

神谷・東(正)が出席する。

６．BF 切手切り作業で切り取った切手は、送料は高額

 だが換金額が少ないので、今年は送らず貯め置く。

７．吉田会計より報告あり了承した。

① 70 周年記念祝会収支 7.894 円は一般会計へ。

  お祝い受領金 180.000 はファンド会計へ。

② 西日本区・阪和部会計への期日内支払い準備が

出来ている。

8 ．今後の大型行事参加について

  ① 5 月 9 日(土)午後 甲府クラブ 70 周年祝会

  ② 5 月 17 日(日)  台中長生社 50 周年

  ③ 8 月 13 ～16 日 国際大会 デンマーク

  ④ 9 月 12 日(土) 第 32 回阪和部会 奈良ホテル

   ＊出欠表にご記入下さい。

９．国際投票の結果 大野勉様（神戸ポートクラブ）が

  選出されました。お目出度うございます。

   2020 - 2022 年度 国際議員

   2020 - 2021 年度 次期アジア太平洋地域会長

   2021 - 2022 年度 アジア太平洋地域会長

 ２月 例会報告

日時：2020 年２月２０日（木）18:30 ～20:30

会場：和歌山 YMCA  6 階ホール

出席者：ゲストスピーカー 辻 健 様

ビジター：高垣永恵様・高垣だいあ様・金永珠様

留学生：５名（氏名は 4 頁②記載）

市川・神谷・濱口・東(正)・藤田・吉田・

吉村・神谷ﾒ

協議・報告事項等

 内藤会長は体調不良で欠席するとの連絡を受けていた

ので、濱口直前会長が代行して進められました。

 新型コロナウイルスの有田市内で発症の発表が 2 月

13 日に行われて直後で、少し重苦しい雰囲気の例会と

なりました。

 ゲストにお迎えした『小梅日記を楽しむ会』の辻健

直前会長様は、A4  5 頁の資料をお配り下さり、それ

に沿って説明して下さいました。

 ２月 ニコニコメッセージ  \ 5 ,000 円

市川：小梅日記のお話を始めて聞かせて頂き、すばらし

  い人であった事を知りました。

神谷：小梅さん、今夜も貴女のお話を聴かせて戴きまし

 た。ご養子さんと結ばれていたことを知り、貴女の

 闊達な暮らしを納得できました。

東(正)：ＴＯＦの例会に美味しい豚汁を頂いて、お腹も

心も温まりました。感謝

吉田：新型肺炎が猛威を振るっています。自分の体は自

身が守り、終息宣言を待つばかりです。小梅日記、

いろいろ興味の在るところです。

ありがとうございました。

吉村：かぜをひかないで、この寒さを乗り切りましょ

う。

-  3 -

  阪和部 ＹＹＹフォーラム 参加報告
書記 神谷 尚孝

日時：2020 年 2 月 22 日（土）13:30 15:30

会場：大阪南ＹＭＣＡ ２階ライブラリー

参加者：約 40 名 和歌山クラブ：東(正)・神谷

１．基調講演：「ワイズメンのためのユース理解」

      鈴木 一弘様（名古屋東海ワイズメン

・大阪ＹＭＣＡ講師）

２．「オリエンテーション＋事例研究１」

                  中島 敬之氏

  「学生 YMCA とは」「学 Y に卒 Y がない理由」

３．「中央大学 YMCA と八王子ワイズメンズクラブ

            の関係」 事例研究２

４．参加した和歌山 YMCA のユースリーダー3 名か

ら、短時間でしたがそれぞれの活動報告が行われ

ました。

＊全国にある大学 YMCA の現状について話していた

 だきましたが、聖書研究はどの大学でも行われてい

 ますが、学生寮を中心に活動している所も有れば各

 校の特色が有る様です。長年続いています、毎年夏

 のインド訪問は各学 Y が参加しています。（私は長

年このプログラムの京都大学地塩寮の支援を行わし

ていただいています。）

 三浦克文さん奈良伝賞受賞祝賀会に参加
日時：2020 年 2 月 8 日（土）11:00 ～14:00

会場：アークホテル岡山 2F  葵の間

主催：岡山ワイズメンズクラブ

協力：YMCA せとうち・日本キリスト教団岡山教会

参加者：名古屋から米子の広範囲のワイズ・メネット

70 名

三浦さんは 1941 年 2 月 17 日のお生まれで、

1982 年に岡山クラブに入会。1997 年西日本区創立

の初代佐々木理事の事務局長を、第 1 回西日本区大会

会計を務めました。クラブ会長 2 回・部長・西日本区

報編集長を 4 年等々、ご家族のご理解のもと誠心誠意

のご奉仕を続けられています。 岡山 YMCA （現せと

うち YMCA ）に於いても 1995 年 4 月に理事就任以

来、「阪神・淡路大震災」「東日本大震災」「西日本豪雨

災害」の救援活動に中心的な活動を続けられています。

キリスト者としても教会活動を立派に続けられている

三浦克文さんの『奈良伝賞受賞祝賀会』に出席できたこ

とを喜んでいます。

-  4 -

 ワイズメンズクラブ例会に参加して

＊２月例会に参加した日本語科留学生の感想文です。

1 ．高 宇杰（コウ ウケツ）中国 男性

川合小梅さんが書き続けた小梅日記は幕末から明治

までの暮らしぶりを知るための貴重な史料であるとい

うことを聞きました。和歌山の歴史を豊富に学ぶこと

は嬉しいことです。和歌山へ来てこの１年、色々な思

い出を作りました。ここから離れる前に、和歌山城の

お花見、もう一度行きたいなと思いました。先生方に

はいろいろお世話になりました。誠にありがとうござ

います。

2 ．林 玉瑶（リン ギョクヨウ）中国 女性

川合小梅のことについて、例えば、川合小梅は７０

年間にわたり毎日日記を書いていたことなど、色々な

ことがわかりました。先生から、日記に書かれた暮ら

しや社会世相を教えていただきました。ありがとうご

ざいました。

3 ．安 雪麗（アン セツレイ）中国 女性

初めて例会に参加しました。皆さん親切で豚汁とお

にぎりはおいしかったです。川合小梅について聞きま

した。普通の話し方とスピードなので完全には聞き取

れませんでしたが、後世の人の為に重要な日記を残し

た川合小梅は才能がある偉大な人だとわかりました。

本当にいい経験になりました。日本語のリスニング

の練習にもなりました。ありがとうございました。

4 ．KANDASAMY BHARATH （カンダサミー

 バラットゥ）インド 男性

この例会で、和歌山の歴史を知ることができまし

た。小梅さんは、現代の和歌山の女性たちに影響を与

えたと思います。昔は、インドと日本は同じことがあ

ったと思います。例えば、結婚は両親が決めていまし

た。しかし、現代の日本では個人が決められます。

インドでは今でも両親が決めます。小梅によって、世

界の女性たちが自分の人生を自分で決定できると思い

ます。この例会を通じてもっと和歌山の歴史を知りた

いと思いました。

5 ． PHAM HONG ANH （ファム ホン アン）

ベトナム 女性

例会に参加させていただき日本についてもっとわか

るようになりました。前回の例会の内容より少しわか

りにくかったのですが、面白かったです。そして、皆

さまとお話するのが楽しかったです。本当にありがと

うございました。

3 月 お誕生日おめでとう
★★★   該当者ありません  ★★★

以上 西日本区へ 3 月 5 日振り込みました。

３月 和歌山 Y’s／YMCA 予定

７日（土） 18:30 ～ 紀の川クラ例会

１０日（火） 18:30 ～ NPO 法人理事会

１１日（水） 18:00 ～ 学校法人評議員会

       19:30 ～ 学校法人理事会

１２日（木） 18:30 ～ 和歌山クラブ委員会

１３日（金） 10:00 ～ 学院高等学校

和歌山センター卒業式

14:00 ～ 介護福祉士科校卒業式

１７日（火） 18:30 ～ 任意団体常議員会

１９日（木） 10:00 ～ 日本語科卒業式

１９日（木） 18:30 ～ 和歌山クラブ例会

２０日（金） 16:00 ～ ユースリーダー卒Ｙ式

4 月 4 日（土）18:30 ～ 紀の川クラブ例会

  9 日（木）18:30 ～ 和歌山クラブ委員会